Exstant ex eodem seculo alia quoque documenta, locorum quorumdam ad gremium parochiae Siklós pertinentium mentionem facientia; quorumdam ex his fiat hic memoria:

Anno 1325. aforis: Serenissimo Domino eorum domino Karolo dei gracia inclito Regi Hungarie. pro magistro Emerico, et alys. contra magistrum Petrum de Suklous ad quindenas passce domini citatorie.

Intus: Excellentissimo domino eorum, domino Karolo dei gracia inclito Regi Hungarie, Conuentus monasterii Waradyensis oraciones in domino debitas et deuotas. litteras comitis Alexandri Judicis Curie serenitatis uestre nobis transmissas recepimus reue-renter, et iuxta earundem continenciam, vnacum Thoma filio Ladizlai de Bezeldeg (h. Bezedek) homine serenitatis uestre, hominem nostrum, Briccium videlicet sacerdotem ecclesie nostre de villa Boborch,

(Babarcz) pro testimonio transmisimus fidedignum, ad citacionem faciendam sicut iam exprimetur. Idemque homo serenitatis uestre, cum predicto homine nostro postmodum ad nos reuersus retulit nobis, quod ipse presente homine nostro in die festo beati Gregory pape magistrum *Petrum de Soklous* super villa sua *Sari* vocata, contra Emericum et Egidium de Bechei, Stephanum dictum Tuteus, et Georgium dictum vezeus filios eiusdem magistri Emerici citasset ad presenciam uestre maiestatis. quindenas passce domini nunc uenturas eidem pro termino assignando. Datum in die medie quadragesime. Anno domini M<sup>o</sup>. ccc<sup>o</sup>. XX<sup>o</sup>. quinto.<sup>1)</sup>

De pago *Nagyfalu*, media hora a Siklós dissito, hodie circ 540. incolas numerante, jam saepius fuit in his pagellis mentio, quod ibidem congregations ac sedes judicariae comitatus Baranya fuerint asservatae. Inter alia etiam haec legimus: magistrum Egidium Bechey coram magistratu de Baranya hanc proposuisse querelam: quod Michaelem de Narragh servientem suum, de domo sua Nicolaus officialis ecclesiae Quinqueecclesiensis et alii hujus ecclesiae jobagiones captivassent captum abduxissent, omniaque bona ipsius abstulissent. Tunc magister Joannes et judices nobilium de Baranya ex *Nagyfalu*, sede quippe judicaria, hominem suum Stephanum Bachay pro investigatione miserunt, qui dictum Michaelem in captivitate „in Cipou“ invenit, et omnia praemissa ita facta fuisse rescivit. etc.<sup>2)</sup>)

Anno 1345. conventus Pécsváradensis testatur:

<sup>1)</sup> Zichy-cod. I. n. 290.

<sup>2)</sup> Ibid. n. 321.

quod coram se constituti fuerint ex una parte Stephanus, filius Petri de *Siklós* (Soklous,) item Nicolaus filius Pauli de Sancto Georgio pro se, et pro Georgio filio Joannis. Idemque magister Stephanus voce viva confessus est: quod ipse aequalem dimidietatem cuiusdam hereditariae possessionis suaee *Tót-falu* vocatae, prope eandem *Siklós* existentis, a parte meridionali adjacentem, cum omnibus suis utilitatis excepto jure montano, supradicto Nicolao et Georgio pro viginti et duabus marcis, per spatium quinque annorum obligasset etc.<sup>3)</sup>)

Hujusmodi relationes de eadem possessione *Tót-falu* et castro *Siklós* facit idem conventus anno 1352. (uti ibid. habentur sub nr̄is 318. et 365.)

\* \* \*

Castrum *Siklósense* mareschallus Caprara reparari curavit, ast quominus salubre suum conamen in effectum deduceret, inopina praevertit mors.<sup>4)</sup>) Post hujus fata oppidum *Siklós* cum tota dynastia in possessionem familiae Batthyánianae venit, quae arcem ex ruinis phoenicis adinstar splendidissime exsurgere fecit.

Hic, si consideremus, quam acerbos viderit patria nostra tam frequenter sibi oriri dies; quanta sub ferreo despotismi jugo gemendo sustinuerit incomoda, et quanta gloria, in hoc regno olim fulgens, implacabili furibundae Bellonae face in cineres redacta sit: in sensu sententiae, fronti hujus deductio-  
nis appositae, *omnipotenti mundi Gubernatori suppli-*

<sup>3)</sup> Zichy-cod. II. 110.

<sup>4)</sup> Aeneas Caprara anno 1681. in comitiis accepit indigenatum. Qua bellidux tempore Tökölyiano operabatur. (Nagy Iván III. 5.)

*ces nos fieri oportet: ut Regno huic Mariano firmissimo sit praesidio, quo ab hostibus externis liberum, una etiam ab intestina invidiae, perfidiae ac proditio-  
nis peste servetur securum.*

Curam parochiae in Siklós anno 1688. PP. Franciscani suscepereunt, qui per decretum Leopoldi I. a. 1700. confirmati, ac denuo die 8. Decemb. 1736. per patronam Eleonoram comitissam a Batthyán, natam comitissam a Strattman in exercitio sacrorum constabiliti exstitere. Ex elemosyna exstruxerunt filii seraphici ecclesiam et monasterium. At cum ecclesiae et domui religiosae obesset domuncula ruinosa cuiusdam civis Josephi Kapusi, hanc pro parte residentiae una cum fundo redemit 12. flnis *P. Nicolaus Andrásy* praesidens 1727. quo anno alteram quoque domum cum fundo 30. flnis coëmerunt patres a Joanne Sauricz. Religiosi hi per elemosynas in filiali loco gratioso Maria-Gyüd large confluentes ad annum 1743. ecclesiam perfecerunt, quae in longitudine 20. in latitudine  $4\frac{1}{2}$ , orgias habet. Eotum etiam tractus claustrum orientalis et occidentalis excitatus exstitit, quos ut debite obtegerent, totam architecturam duplicem et solidam coëmerunt a cive Petoviensi in Styria Martino Thaurga, hujus artis gnaro, pro 800. fl. quod factum est 6. Julii e. a. sub regimine *P. Timothei Bakonaky* guardiani. Clausuram constituere moenia per gyrum, ex parte septentrionali sepes circumdabant conventum. Sed postquam sacellum 14. Auxiliatorum cum omnibus appertinentiis a. 1751. exstructum fuisset, et sub *P. Anselmo Laczkovich* turris 1755. perfecta esset, *P. Hermannus Herbert* 1757. muro aream, porta majori provisam, item aliquod exiguum et antiquatum coemeterium, nec non

totum conventum clausit. Cum in conventu culina es-  
set nimis angusta et fumo vexata, ad instantiam *P. Erasmi Halász* guardiani princeps Carolus de Bath-  
thyán novam substitui curavit; nam antiquae ejus-  
dam turris, quae in loco amplianda culinae exstitit,  
demolitionem, hujusque materialia ad aedificium culi-  
nae converti mandavit, adjectis 100. imperialibus in  
parato anno 1769., insequenti vero anno ad ostium  
culinae in area excitata est domus famulitia. Idem be-  
nignissimus princeps pro evehendo tractu australi (ut  
claustrum sit in quadro) demolitionem muri menio-  
rum 1771. indulxit, in quem finem 60. kilas calcis et  
28,000 tegularum, 60,000 laterum coctorum resolvit.  
Pro architectura dicti tractus ligna suppeditavit La-  
dislaus Igmándy de Boldogasszonyfa.

Ecclesia conventionalis una parochialis honoribus *SS. Trinitatis* sacra habet praeter aram majorem se-  
quentes laterales: B. M. V. Dolorosae, S. Antonii, S.  
Annae, S. Joannis Nep. S. Francisci Seraph. et sa-  
cellum 14. Auxiliatorum. Stante anno 1721. visita-  
tione canonica templum istud tristem adhuc faciem  
exhibuit, nam in eodem instrumento legere est: Ipsa  
ecclesia olim contestante insigni in fornice Sanctuarii  
sculpto ordinis S. Benedicti, nunc (ut praetenditur)  
per Commissionem Suae Mattis Sacratissimae Reve-  
rendorum Patrum Franciscanorum Prov. Ladislaia-  
nae; aedificata ex solido muro, et honori SS. Triadis  
dedicata, nec non scandalis bene sarta tecta, conti-  
nens in se Aras tres, quarum prima seu major SS.  
Trinitatis constat ex imagine rudi penicillo picta, et  
listae decoloratae inclusa; 2-da ex parte Epistolae  
Divi Antonii Paduani; 3-ia ex parte Evangelii Mag-  
nae Matris et Virginis. Haec Ecclesia Parochiano-

rum contributo aere comparatam campanam habet unicam.

Eadem occasione de ecclesia filialis *Nagy-Harsány* refertur: Ipsa ecclesia partim ex lapide, partim ex tegula exusta ad normam ritus Catholicorum solide erecta, et lateralibus fulcris a foris ex mera excocta tegula erectis suffulcita est. — Haec ecclesia, ut antiquitas prodit, olim catholicorum dicata erat honori *S. Barbarae V. M.* cuius turris asservata hac visitatione stetit quidem ceu antiquum monumentum, ast in tertialitate ruinata erat. Etiam antiquae sacristiae eotum adhuc rudera conspiciebantur; circa ecclesiam vero erat coemeterium.

In oppido Siklós praeter ecclesiam SS. Trinitatis habetur elegantis structurae sacellum in arce *Conceptionis B. M. V.* longum 11. latum 3. org.

In coemeterio oppidano habetur sacellum *S. Crucis* crypta pro visum, ac per familiam Batthyánianam erectum, initio Maji 1778. coeptum, versus finem anni 1780, consummatum; habet aram unicam Crucifixi. Hocce sacellum die 10. Dec. 1780. per *Ladislauum Lukries v. a. d.* et parochum Németiensem, ducta illuc ex ecclesia conventuali solemni processione, benedicta exsttit, ibique mox per eundem v. a. d. primum offerebatur missae sacrificium. Terminatis inibi sacris functionibus processio redux in villam granarii dirigitur, ubi statua lapidea *S. Floriani*, cura et expensis dominii erecta, benedicitur.

Die 22. April. 1783. feria 3. Paschae erecta est crux lapidea Siklósini in coemeterio, per *Mathiam Gyurics v. a. d.* et parochum Izsépensem benedicta.

Eodem anno super antiqua rudera in filiali *Tapolcza* per comitissam Barbaram a Batthyán excitata

exstitit capella *S. Crucis*, ab eodem v. a. d. Izsépenensi sacro ritu die 15. Octobris expiata. Eotum fuit etiam coemeterium circa eandem capellam benedictum.

Hoc ipso anno die 22. Julii filialis *Sz. Márton* novam campanam unius centenarii accepit in campanili appensam. In eodem filiali ad dynastiam Casimiri Com. Eszterházy spectante aedificata fuit capella *S. Martini Ep.* per ipsum dominium Dárda, die 11. Nov. 1797. per localem guardianum *P. Rajmundum Kelemen* solenniter benedicta, dicente sermonem *P. Brunone Odiczky*, vicario conventus ac concionatore illyrico.

Notari adhuc meretur isthic funestus, qui anno 1704. evenit casus, quo per crudelitatem ac saevitiam schismaticorum occasione incursionis Rákóczyanae fideles Siklósenses ad summum terrorem et angustias redacti sunt. Dum milites confiniorum Slavoniae ac Croatiae inquietos Rákóczyanos repressissent, hi rabidi et furibundi schismatici opportunitate diu exspectata usuri aedes sacras antiquo odio incensi invadunt, furorem in ministros Christi effudere. In templo SS. Trinit. congregatos homines interemerunt omnes, sanctorum simulacris ludibrio habitis scelestis suis pedibus calcarunt. Impium hoc scelus *P. Dominicus Horváth*, praesidens videns, in visceribus commotus, doloreque injuriae tactus arrepta cruce lignea in medium furibundorum agmen ante portam residentiae saevientium se injecit, rei immanitatem verbis, quo potuit gravioribus exaggeravit, rogavitque pro populo. Hac sua erga proximos charitate perditissimorum hominum odium sibi comparavit, rabiem provocavit, quam ut declinaret, festino passu

coenaculum petiit, unde violenter raptus in atrio absque misericordia capite minuitur. Sed necdum furor sedatus est, nam *P. Ludovicum Czvetkovich* actualem concionatorem in horto deprehensum barbaro plane more e medio sustulerunt; nam inventus est, qui ambas eidem auriculas amputaret, alter qui utramque manum abscinderet, tertius nomine Golnoga incola Siklóensis schismaticus, putans obsequium se praestare, animam agentem glande plumbea enecuit. Hos duos ad palmam martyrii secutus est *P. Joannes a Brodio*, prov. Bosnae Argent. actualis parochiae in Miholjac administrator, quem nefarii in porta oppidi Siklós ictu sclopi sustulerunt e medio viventium. Dein domos catholicorum diripiunt, et totam urbem caedibus et rapinis foede miscent, ac multo plus de internetione sacerdotum omnium contendunt, nefariaque consilia ineunt. Atque inde adoriuntur etiam parochum Berementensem *Michaelem Szokolovics*, vesanios mactatores declinantem, salutisque causa Siklósinum contendentem, quem in medio urbis foro impiis et sacrilegis concidunt gladiis. Horum interemtorum sacerdotum corpora debito honore in aede SS. Trinitatis ante aram majorem condita sunt. Ut autem pientissima eorum memoria vigeat, effigies eorum coloribus adumbratae in ambitu versus chorum ducente hodiedum asservantur. Haec acciderant diebus 24. et 25. Martii 1704. ipsis solemnioribus festis paschae, sicve quatuor hae victimae e gremio sacerdotum ad mensam coelestem Agni paschalis (ut pie sperare licet) evocatae sunt.<sup>a)</sup>